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Teprve před třemi lety se podaři-
lo umístit již čtvrtstoletí konající 
se šampionát do velice známé-
ho města, kterým je Orlando na 
Floridě. Hlavním pořadatelem 
byl pan J.Michael SAWYER. Je zá-
roveň prezident federace ISKA  
( International Sport Karate Asso-
ciation ). 

Jako pomocná pravá ruka byl pan 
Mike McCoy. Tito pánové rozhodli 
, že letošní konaní bude ve dnech 
24. a 25. července 1998 v Radi-
sson Twin Towers Hotel & Con-
vention Center. Než začnu s popi-
sem konání samotného turnaje a 
všeho kolem něj , tak pro sezná-
mení a informaci čtenářů , trochu 
technických údajů.

Mimo světovou federaci ISKA spo-
lupracovali. NASKA(North Ame-
rican Sport Karate Association),  
IAKSA  (International Amateur 
Kickboxing Sport Association),  
FAME (Florida Affejation of Mar-
tial Arts Events),  WAKO - USA  
(World Association of Kickboxing 
Organizations - USA). 

V soutěži bylo více než 300 kate-
gorií umístěných na 35. zápasišť. 
Hlavní rozdělení bylo na:
- cvičení se zbraní  
- formy a zápas. 

Dále se dělí na nositele černých 
pásů ( Black Belt ) a kategorii do 
černých pásů ( Under Black Belt ). 

Další rozdělení na děti , mládež 
, dospělé a speciální kategorie 
pro tělesně postižené a jako po-
slední na mužskou a ženskou 
část cvičenců.Tak potrženo a 
sečteno , bylo přihlášeno kolem 
3.000 startujících. Přičteme asi 
200 rozhodčích a 3.000 diváků. 
 
V takové atmosféře byl samotný 
turnaj, kde se mimo našich repre-
zentantů setkali bojovníci z celé-
ho světa. Mimo USA a Kanady to 
bylo: Německo, Francie, Anglie, 
Brazílie, Austrálie a mnoho dal-
ších států z celého světa. Hlavním 
lákadlem byly semináře s různý-
mi mistry bojových umění a také 
účast filmových hvězd jakými jsou 
Don ” The Dragon ” WILSON a 
nebo Bill ” Superfoot ” WALLACE. 
Číslem jedna byl Jeff SPEAKMAN 
a jeho KEMPO seminář, který při-
lákal mnoho účastníků a my jsme 
byli přitom, ale o tom až později. 
 
Co tomu všemu předcházelo? 
Naše výprava odletěla 20.červen-
ce z ruzyňského letiště směr USA. 
Zastávka byla v Kodani v Dánsku, 
kde jsme měli pár hodin času. Jak 
jinak čas vyplnit , než prohlídkou 

tohoto starého severského města. 
Odbavení na letišti a odlet byl bez 
problémů. Po chvíli jsme nabrali 
kurz směr New York - letiště Ne-
wark. Po příletu následuje kon-
verzace s emigračním úředníkem. 

Někteří, kteří v pasu již měli ně-
kolikrát razítko, že v USA už byli, 
tak měli vše bez problémů, ale ti 
co byli za velkou louží poprvé to 
měli těžší. Hned se volala pře-
kladatelka a muselo se předložit 
pozvání, za jakým účelem vyces-
tovali do Ameriky. Když vedou-
cí teamu Mirek, vytáhl z tašky 
pozvání na velice prestižní US 
OPEN, úředník hned vychladl, 
protože o konání v Orlandu věděl. 
 
Po vyzvednutí zavazadel, jsme 
převzali naše auto , které jsme 
si v půjčovně aut zamluvili již u 
nás doma. Vydali jsme se na cestu 
dolů na jih USA. Projeli jsme New 
York, Washington D.C.,Richmond, 
Wilmington, Savannah, Jackson-
ville a konečně Orlando - Flori-
da. Malou zastávku jsme udělali 
v Daytona Beach, kde jsme chtěli 
trochu na pláži opálit svoje těla. 
Někteří z nás to trochu přehnali. 
Po příjezdu do Orlanda, jsme se 
ubytovali v malém hotelu společ-
nosti DAYS INN , která byla pár 
minut cesty k hotelu,

25.ročník US OPEN ISKA WORLD CHAMPIONSHIPS
Letošní již 25.ročník US OPEN byl ve znamení oslav, a tak se budu speciálně čtenáře Fighter´s  
Magazínu snažit seznámit s tímto velkým svátkem všech příznivců karate a kickboxu, kterým  
bezesporu tento prestižní turnaj je. 
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 kde se US OPEN konal. O pár mi-
nut cesty dál , byla hlavní brána 
do zábavného parku UNIVERSAL 
STUDIOS FLORIDA ® . Protože byl 
čtvrtek 23.7. měli jsme den volna 
a po dohodě mezi členy teamu 
jsme vyrazili do dalšího zábavné-
ho parku a tím byl WALT DISNEY 
WORLD ® , kde jsme prožili krás-
né zážitky na různých atrakcích,  
jako je horská dráha po vodě, 
cesta časem. Atrakce, kterou vám 
popíši trochu více, se jmenovala 
tajemně a to : “ Extra terrorový 
útěk vetřelce ”. 

Kdo zná čtyři díly o vetřelci ví , o 
čem píši. Nejdříve jsme přišli do 
místnosti kde robot, který se po-
hyboval jako živý, nám návštěvní-
kům popisoval pokus o transfor-
maci živočišných buněk. Za tímto 
robotem byl stroj a dvě prosklené 
trubice, v jedné z nich byl tvor při-
pomínající malé prasátko. Co se 
dělo dál? 
Po chvíli popisování procesu pře-
dělávání buněk to začalo. A co ? 
Tento robot po zmáčknutí něko-
lika tlačítek teleportuje - z jedné 
části trubice do druhé. Ale co se 
nestalo! Malinké prasátko zmu-
tovalo a byla z něj malá příšerka. 
Pak znova robot zmáčkl tlačítka a 
malá příšerka úplně zmizela pryč. 
Když jsem to uviděl , tak jsem řekl 
: “ Nic moc?” , ale to jsem ještě ne-
věděl , co mě čeká za hrůzu !!!

Postoupili jsme do další míst-
nosti. Když vám ji popíšu , tak to 
byla kruhová místnost , kde byl 
uprostřed velký prosklený válec 
a dokola sedačky. Nebyli to oby-
čejné sedačky , ale takové co mají 
záchranu jako na horské dráze 

(speciální uchopení krku a hlavy). 
Po usednutí se tato záchrana za-
sekne a dotyčného drží a nepustí 
za žádnou cenu. Až za pár mi-
nut, jsme zjistili proč to tak je! Po 
chvilce začala samotná atrakce. 

Ještě trochu k popisu, kolem na 
stěnách byly obrazovky a nad 
námi velké schodiště, které se to-
čilo někam vzhůru. Začali jsme 
sledovat obrazovky, na kterých se 
nám představil vedoucí vesmír-
né solární stanice a řekl nám pár 
slov a klonování buněk. Pak se 
ozvala rána a vedoucí nám sdělil, 
že se jim podařilo chytit mutan-
ta, a že se pokusí o předělání jeho 
buněk na člověka. A jak řekl , tak 
se i stalo. Po místnosti začala im-
pulzivně svítit různá světla a kon-
trolky a vše končilo tmou. Pak se 
znovu zapnula světla a uprostřed 
ve skleněném válci byl vetřelec. 

Měl asi tři metry a vypadal úpl-
ně jako ve filmu Vetřelec. Opět 
se zhaslo a po chvíli zase zapnu-
li světla. Ale tentokrát byl válec 
rozbitý a vetřelec vycházel ven. 
Strašně řval a dupal.Potom znovu 
tma a něco strašného !!! Vetřelec 
začal běhat kolem nás a funěl 
nám na záda. Jak jsme výprava 
odvážných, která jede na mistrov-
ství karate a kickboxu , tak by se v 
nás krve nedořezal. Ať to byli hol-
ky nebo kluci , v tu chvíli jsme měli 
strach všichni.Znovu světlo a ten-
tokrát už byl vetřelec opět ve válci 
a strašně úpěl. Z obrazovek jsme 
se dozvěděli , že ho chytili a lase-
rovými paprsky ho totálně zničí. 

Máme se připravit na rozprášení 
jeho těla. Rána jako z děla a na 

nás padlo cosi jako teplá tekutina. 
Tělo vetřelce bylo zničeno - sláva. 
Konečně je konec ! Všichni kolem 
ze sebe oddělávali zbytky vetřel-
ce. Teď trochu něco na vysvětle-
ní efektů. Sedačky měli za sebou 
reproduktory a otvor na teplý 
vzduch.

Takže zvuk kroků byl z reproduk-
torů, funění za krk 
(dýchání vetřelce) z otvoru za 
zády a nakonec trochu teplé vody 
jako krev vetřelce. To je vše , ale 
když se to spojí tak věřte nebo ne 
, ale klaustrofobie se dostaví ur-
čitě. Zážitek, na který určitě do 
smrti nezapomenete! Vrátíme se 
zpět k turnaji. 
 
V pátek 24.7.se konali semináře a 
soutěže již zahrnuté do samotné-
ho US OPEN. Jedná se o přerážecí 
techniky, formy teamů a zápasy 
teamů. Jak jsem se již zmiňoval 
semináře, které se celý pátek ko-
naly stáli za to. Nejlepší by bylo 
všech se účastnit, ale to nebylo z 
časového hlediska možné a tak 
jsme se účastnili jenom někte-
rých , ale za popis stojí všechny. 
 
Největším lákadlem byl seminář 
s mistrem AMERICAN KENPO a 
GOJU - RYU KARATE a tím byl sám 
Jeff SPEAKMAN, herec a pokračo-
vatel stylu, který založil pan Ed 
PARKER. 

Dalším mistrem, nositelem 
10.DANU, byl pan Rick RICCARDI, 
který propaguje nový styl boje, a 
tím je NISEIDO® JU - JITSU , což 
je obranný systém k použití v ja-
kékoliv situaci např. na ulici.
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Další seminář, který stál za shléd-
nutí, byl sám neporažený Don 
” The Dragon ” WILSON a jeho 
ukázka kickboxerských technik 
, které používá ve svých filmech.
Mohu říci , že je to velice sym-
patický muž. Když jsem navázal 
kontakt s touto hollywoodskou 
hvězdou , byl velice vstřícný a v po-
hodě. Jeho kolega Chuck NORRIS a 
Don spolupracují v nadaci , která 
se jmenuje KICK DRUGS OUT OF 
AMERICA FOUNDATION , která se 
snaží dostat drogy pryč z Ameriky 
a peníze, které vydělají propagací 
a semináři, jdou do této nadace a 
tam už vědí co s penězi udělat a 
kam je poukázat. 

Mistr Bill ” Superfoot ” Wallace 
, je považován za nestora. Ten-
to neporažený šampión v plném 
kontaktu, nazývaný ” Nejrychlejší 
levá noha světa ” měl svůj semi-
nář a seznamoval svoje žáky s tím 
, proč má tuto přezdívku.

Několikanásobný mistr světa ve 
formách se zbraní i beze zbraně 
Mike CHATURANTABUT , zase 
příznivce učil základní techniky 
při použití v různých sestavách, 
ať jde o přemety, salta, provazy 
atd. 

Zajímavost - jeho příjmení je ve-
lice složité na výslovnost, a tak se 
zkrátilo jenom na CHAT a každý 
ví , o koho jde. Ze seminářů to bylo 
vše , ale v ukázkách se pokračo-
valo na řadě byl Paul MITCHELL 
TEAM FORMS , který má v teamu 
takové hvězdy jako jsou : Mike 
CHAT, Christine BANNON - RO-
DRIGUES, Butch MARKS, Casey 
MARKS, Jimmy PHAM a také JON 
VALERA. 

Tohle je zlomek závodníků , kteří 
patří mezi nejlepší team , který 
se stal Mistrem Světa ve formách. 
Pan Paul MITCHELL je sponzor a 
vyrábí vlasovou kosmetiku a asi 
ví, kam svoje peníze investovat, 
aby se mu rychle vrátili. 

Konečně byl konec a všichni jsme 
se těšili na zítřek a byli zvědaví, 
jak se umístíme a jak budeme 
zdárně reprezentovat svojí ma-
lou republiku ve středu Evropy, 
ale také sponzory, kteří přispěli 
finančními dary. Sobota , 25.čer-
vence 1998 , den D . Všichni jsme 
nervózní a soustředíme se na 
svůj nejlepší výkon. Konečně se 
dostávám k tomu , abych čtenáře 
seznámil s těmi, kdo nás repre-
zentovali : 

Kategorie černých pásů: 
Miroslav Sobotka   
semi do 76 kg.
Jana Moravcová   
semi do 58 kg. 
 
Kategorie do černých pásů :
Radek Nekvinda   
semi do 84 kg.
Zuzana Nájemníková   
semi nad 65 kg.
David Pokorný   
weapons kung fu,   
forms - Advanced.
Antonín Grůza   
forms - Intermediate. 
 
Dovedete si jistě živě představit, 
co to je pohybovat se mezi zá-
vodníky a diváky a ještě se snažit 
povzbudit svoje sportovní kolegy 
na jiných zápasištích. Je to prostě 
téměř nemožné. A tak si každý 
hlídá svojí kategorii a čeká, až 
přijde ten správný čas. Vše za-
čalo v 09: 00 hodin. Na řadě byli 
všichni závodníci pod 17.let a to 
v kategoriích,  jak sestavy tak i 
zápasy. 
V 11: 00 hodin následovali všichni 
nad 18.let,  konec byl v 16: 00 ho-
din a 19: 30 začala Noc Šampiónů 
a po 22 : 00 hodin party na roz-
loučenou.
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Ale vše popořadě. Já ( Tonda ) a 
Radek jsme byli v jedné části ho-
telu, zbytek výpravy v druhé čás-
ti.

Nejdříve přišel na řadu Radek 
Nekvinda. Tento 22.letý mladý 
závodník , který měl za sponzo-
ra společnost HL s.r.o. Chrudim 
a také TJ SOKOL VAMBERK, se 
nemusí za nic stydět. Dokázal již 
mnoho,ať je to vítězství na MS 
WKA ´97 ve Full Contactu, nebo 
ME WKA ´98. Ve své kategorii do 
84 kg nastoupil a všechny svoje 
protivníky porazil. Zde platí hes-
lo: “ přišel jsem a zvítězil jsem ” ! 
Tím pádem se stal MISTR SVĚTA 
ISKA ´98 v US OPEN. To bylo su-
per. Snad se mi také dobře pove-
de.

Za pár chvil jsem nastupoval do 
své kategorie já, Tonda Grůza 
, soutěžil jsem v kategorii : For-
ms od 18. do 29.let Intermediate 
(což znamená - kategorie po-
kročilí student). V této kategorii 
jsem měl 16 protivníků všech sty-
lů (kung fu, karate, taekwondo). 
Zacvičil jsem KATA ze školy GOJU 
- RYU KARATE a byla to Seiyun-
chin. Dostával jsem rady , ať cvi-
čím po americkém způsobu tj. za 
každou provedenou technikou 
udělat výkřik KIAI.  To znamená 
pro šou a publikum, ale já se roz-
hodl, že to tak neudělám a zacvi-
čím KATA, přesně podle tradice, 
jak mě to učil můj mistr. A mys-
lím, že jsem udělal dobře, proto-
že moje interpretace sestavy se 

rozhodčím zamlouvala a udělili 
mně docela vysoké známky. Po-
kračovali mí soupeři. A jestli to 
mám komentovat, tak cvičili ve-
lice složité sestavy, kde jsou těžké 
přechody a kombinace technik, a 
to se vymstilo nejednomu cvičen-
ci. K mému překvapení jsem se 
umístil na překrásném 2.místě, a 
tím pádem se mi podařil úspěch, 
na který do smrti nezapomenu. 

Stal jsem se VICEMISTREM 
SVĚTA ve formách v kategorii 
do černých pásů, od 18. do 29.let 
- Intermediate. Na tomto mís-
tě bych chtěl poděkovat spon-
zorům jsou to : OK mont (STM 
spol. s.r.o.) BRNO, GEMI - kovo-
dělná společnost , s.r.o. Husto-
peče a AGROTEC a.s. Hustopeče. 
 
Jana Moravcová, soutěžila v ka-
tegorii : semi do 58 kg. v černých 
pásech, kde konkurence byla vel-
ká a měla dalších 16.soupeřek, 4 
x bojovala a skončila jako já na 
2.místě a stala se z ní VICEMIS-
TRYNĚ SVĚTA ve své kategorii. 
Hned o kousek dál bojoval Mirek 
Sobotka. Narazil na ještě větší 
konkurenci než Jana. Měl ve své 
kategorii 26.protivníků a jeden 
byl lepší než druhý. Absolvoval 
celkem dva zápasy. Jeden vyhrál 
a druhý prohrál o jeden bod, a 
to ještě s Mikem BERNARDEM, 
kanadským hercem, který hrál 
např. ve filmu Shootfighter. Byla 
to těžká kategorie a tak Mirek 
ukončil svoje snažení na 8.místě. 

Úspěchy, které dosáhl do dnešní 
doby, mu jen tak někdo nezabere.

David Pokorný - vítěz VIEN-
NA OPEN ´98 , cvičil s čínskou 
šavlí ve formách se zbraněmi a 
podařilo se mu dosáhnout na 
5.místo, jako tomu bylo i minu-
lý rok na US OPEN ´97. Můj ná-
zor je takový, že ještě o tomto 
mladém bojovníkovi uslyšíme. 
 
Zuzana Nájemníková, také velice 
nadějná závodnice, svědčí 
tomu i 3.místo na ME SAKEV ve 
Švýcarsku. Zúčastnila se také 
VIENNA OPEN ´98. Los ji přál a 
po jednom zápasu bylo rozhod-
nuto. Její 3.místo bylo zaslou-
žené. Všichni jsme toho měli až 
po krk ,ale večer šampiónů , tzv. 
“ GRAND CHAMPIONS “ si z nás 
nenechal nikdo ujít. Zde se od 
19:30 začalo odvíjet další dějství 
již 25.ročníků US OPEN, finálové 
zápasy v těch nejlepších katego-
riích, vše v černých pásech a také 
s finanční odměnou. K vidění byli 
již uvádění Jimmy PHAM z San 
Jose , California - číslo jedna v 
sestavách podle hudby od 14. do 
17.let . Ve zbraních a v kategorii 
mužských sestav kraluje Jon VA-
LERA z Mountain, California.
 

Ve zbraních , ale tentokrát v žen-
ské kategorii je číslo jedna Casey 
MARKS se svojí sestavou s BO. 
Mike CHAT a jeho demo team byl 
nádherně propracovaný , až do 
posledního detailu.
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Nás všechny ale upoutali dvě se-
stavy. Jedna, kdy pár holka a kluk 
cvičili techniky , ale v rytmu tan-
ga,  no to se musí vidět. Ale další 
šok, když na scénu přišel ” David 
a Goliáš ” dívka tak 7.let a chla-
pec tak 18.let a cvičili zrcadlově 
techniky a v jedné chvíli se chla-
pec sklonil a dívka mu skočila na 
záda a kopla nad hlavu postranní 
kop (yoko - geri), jen co kopla tak 
ji chytil do náruče a choval ji jako 
malé dítě které chce nakojit, no 
prostě super.

Přispěli i pánové Don WILSON a 
Bill WALLACE. Všem přítomným 
poděkovali za účast a peníze, kte-
ré byli vybrány, půjdou na koná-
ní dalšího ročníku US OPEN ´99 
a hlavně na dobročinné účely v 
různých nadacích. Poslední zápa-
sy skončili a začal večírek na roz-
loučenou. Slavilo se a uzavírali se 
další kontakty. Spát se šlo kolem 
02: 00 hodin, ale stálo to za to. 
Druhý den po ránu jsme se roz-
loučili z Orlandem a vydali se na 
cestu směr sever USA. Jenom co 
jsme opustili toto krásné město ze 
zpráv jsme se dozvěděli, že se přes 
část Floridy přehnala smršť, která 
ničila domy a brala si i lidské ži-
voty. Byli jsme rádi,  že nás to také 
nepostihlo, třeba na cestě. Naše 
plány do blízké budoucnosti, pro-
hlídnout si Washington D.C. a New 
York. První v řadě to byl Washin-
gton D.C. a jeho památky, budu 
jmenovat např.: The White Hou-
se,US Capitol ,Washington Monu-
ment, Lincoln Memorial, Natural 
History Museum, Museum of His-
tory Technology, FBI Building, 
Pentagon a mnoho dalších míst. 
 
Byl to velice krásný zážitek. Další 
zastávka byl New York a jeho ta-
jemná místa, které každý turista 
musí vidět. Ať se jedná o Man-
hattan, kde je Central Park. Co 
jsme si nenechali ujít, byl Empire 
State Bldg. šestý největší mra-
kodrap, na který jsme se dosta-
li až na horu a vidět New York z 
ptačí perspektivy, to je tedy ná-
řez. Cesta trajektem kolem sochy 
Svobody také není k zahození a 
nejznámější ulice jako je Broad-

way (kulturní centrum) nebo 
Wall Street (finanční centru) a 
tak bych mohl pokračovat ještě 
hodně dlouho, ale už jsem toho 
napsal dost. Jedna skupina teamu 
zůstala v Americe na další turnaj, 
kterým byl US CAPITOL CLASSIC 
ve Washingtonu D.C. (14. a 15. 
Srpna 1998) a druhá, ve které 
jsem byl i já odletěla domů do ČR. 
 
Když to sečtu tak jedno 1. místo, 
dvě 2. místa, jedno 3. místo, jed-
no 5. místo a jedno 8. místo , to je 
úspěch. Uvidíme co nám přinese 
další ročník, kde určitě bude za-
stoupená malá zem uprostřed 
Evropy a naši závodníci. Jako 
poslední věc, bych ještě jednou 
velice rád poděkoval sponzorům, 
kteří přispěli svými finančními 
částkami a pomohli tím pádem 
uhradit náklady spojené z cestou 
a nákupem sportovních potřeb. 
 
Jmenovitě to jsou : OK mont (STM 
spol. s.r.o.) BRNO, GEMI - Kovoděl-
ná společnost s.r.o. Hustopeče a 
AGROTEC a.s. Hustopeče.

Autor: Antonín Grůza 
Fotografie : archív autora

Loga US Open : Internet

Materiál byl zpracován pro  
časopis Fighter´s magazin 

10,11/1998

V roce 2023 se již uskutečnil v pořádí 
50. ročník, tohoto prestižního  
mezinárodního turnaje.
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Legenda zvaná : “ Super noha ”
Bill Wallace (USA) je neporažený šampión ve Full Contactu. Vysloužil si přezdívku : “ Nejrychlejší levá 
noha světa ”. Dnes je mu 53 let. K příležitosti konání US OPEN ´98, které se konalo v Orlandě na Floridě 
kde Bill měl svůj seminář jsme mu položili pár otázek. Velice nás překvapilo, jak se tento nestor plného 
kontaktu rozpovídal.

Jak se cítíte, co Vaše zdraví ?
Dokážu si i ve svých letech udr-
žet tělo v kondici a díky své 
pružnosti a stálého cvičení se cí-
tím fit, díky za zeptání. K prota-
žení těla slouží i dnešní seminář, 
který zde na US OPEN pořádám, 
zde na tomto místě se snažím 
předávat dál techniky, které 
jsem celý život používal v praxi. 
 
Jsme z redakce časopisu z Čes-
ké republiky ve středu Evropy, 
co se Vám vybaví když se řek-
ne Evropa ?
Evropu, tu já velice dobře znám, 
mám tam hodně přátel. Jedním z 
nich je i Dominique VALERA,

několikanásobný Mistr Evropy 
v tradičním karate a také ev-
ropský zakladatel a průkopník 
plného kontaktu. Již dávno jsem 
nechal sportovní činnosti, ale 
rád si vzpomenu na zápas, kte-
rý stál za to. I když se jednalo o 
exhibici a bylo to právě u Vás v 
Evropě, jednalo se o BUDO GALA 
v roce 1991 v Německu. Na-
stoupili jsme proti sobě právě s 
Valerou a všem se to moc líbilo. 
 
Vzpomenou si lidé na úspěchy 
, které jste ve své dlouhé kari-
éře dosáhl ?
Svůj poslední zápas jsem vybo-
joval přesně 15.června 1980, le-
tos to bylo právě 18.let. 

Když jsem naposledy stál mezi 
provazy v ringu, ale nikdo ne-
čekal, že se všemi rozloučím 
skórem 23:0, to se hned tak ne-
zapomíná. Můžu říct, že jsem 
měl velký strach, že na mě 
lidi zapomenou, ale jak jsme 
se dnes již po několikáté pře-
svědčil, lidé nezapomínají. 
 
Na semináři, který právě pro-
běhl jste neučil jenom tech-
niky, ale i humor a nějaké to 
moudro. Řekněte nám nějaké 
poselství od Billa Wallaceho?
Musím podotknout, že nejsem 
namyšlený a co Vám teď řeknu, 
jsem už opakoval mnohokrát.“
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Karate v plném kontaktu mi dalo 
všechno , co jsem si kdy přál ”. Ať 
se v životě přihodí cokoliv, vím 
, že jsem byl mistr světa a tato 
vzpomínka na to zůstane pro 
mě věčná. Chcete li být tak dobří 
jako já, (23.oficiálních zápasů z 
toho ani jeden neprohrál - pozn.
redakce) musíte umět udeřit z 
každé pozice. Lidem, kteří mě 
znají vědí, že jsem veselé povahy 
a snažím se brát vše s humorem. 
Tak nevím, proč bychom si na 
semináři, který je těžký, trochu 
toho smíchu nedopřáli.

Proč jste dostal takovou pře-
zdívku : “ Super noha ” ?
Protože jsem měl velice rychlou 
levou nohu. Odborníci zjistili, že 
v době kdy jsem nejvíce vyhrával 
jsem dokázal kopnout rychlostí 
přibližně 100 km za hodinu. Ka-
marádi to ihned rozkřikli a já do-
stal tuto přezdívku. Je také prav-
da, že hodně zápasů jsem vyhrál 
hlavně díky této mojí levačce. I 
když soupeři věděli, že kopu hlav-
ně levou, nebylo jim to co platné. 
 
Teď něco ze soukromí , pro-
zradíte něco ?
Proč bych něco tajil. Narodil 
jsem se ve státě Indiana v roce 
1945, tam jsem žil do svých 
26.let. Potom jsem se přestěho-
val do Memphisu (Tennessee) a 
nakonec jsem v roce 1980 zakot-
vil ve městě andělů (Los Angeles 
- Kalifornie). S bojovým sportem 
jsem začal, když my bylo 18 let, 
tedy v roce 1963. Nejdříve jsem 
se na univerzitě zajímal o box.

Během vojny jsem přidal i JUDO, 
ale v roce 1966 jsem si zranil ko-
leno a JUDO muselo jít z kola ven 
, ale poté jsem začal s KARATE a 
už jsem s ním nikdy nepřestal. 
 
Slyšel jsem , že jste byl osobní 
strážce Elvise Presleyho?
Když jsem byl na Memphis Sta-
te University, tak jsem si musel 
nějak vydělat peníze a naskytla 
se my příležitost pracovat jako 
bodyguard různým osobnostem 
a jedním z nich byl i legendární 
Elvis Presley. (Elvis Presley byl 
také nositelem černého pásu - 
pozn. redakce).
 
Když jsme přijeli do USA, tak 
jako číslo jedna jsou tady jmé-
na Mike CHAT, Jon VALERA, 
Jimmy PHAM, Casey MARKS, 
ale to jsou velice mladí závod-
níci. Ve Vaší věkové katego-
rii to jsou jména jako Chuck 
NORRIS, Joe LEWIS, Benny 
URQUIDEZ. Myslíte , že to jsou 
Vaší pokračovatelé ?
Ale jistě, že jsou. Ale příčinou 
toho, že my “ staří ” jsme popu-
lární je skutečnost, že jsme prů-
kopníci kickboxu. Joe byl prvním 
mistrem světa v těžké váze, Ben-
ny prvním Američanem v lehké 
váze a já ve střední váze. Kromě 
toho jsme byli všichni šampióny 
USA v karate. Ti mladí jsou velice 
dobří , ale stále se mají co učit od 
nás starých pionýrů kickboxu. 
 
Jaké postavení má podle Vás  
kickbox tady v USA ?
Já jsem především karatista, 

ale rád rozdávám kopy nohou. Je 
zde podobnost s Evropou. Lidé 
se představují a chápou kickbox 
jako sport. Naproti tomu pojem 
KARATE v sobě obsahuje i způ-
sob života a disciplínu. Provozuji 
kickbox, což je však pro mě vlast-
ně KARATE s plným kontaktem. 
Rád rozdávám údery, zejména ty 
rychlé levou nohou !
 
Nejrychlejší levou nohou  
světa? Ano ! ( se smíchem ) 
 
Co budoucnost bojového  
umění v USA ?
Vývoj jde v bojovém umění 
správným směrem, což částeč-
ně podporuje i kino s Chuckem 
NORRISEM, Don WILSONEM, 
Jeff SPEAKMANEM a dalšími. 
A v USA se stále častěji setká-
váme se sportovci, kteří be-
rou bojové umění jako dopl-
něk, aby udělali něco pro svou 
pružnost a svou sebedůvěru. 
 
Co Vaše budoucnost ?
Budoucnost bude jako teď, budu 
pořádat názorné semináře a v 
bydlišti budu stále soukromě vy-
učovat a bude-li k tomu příleži-
tost, chtěl bych ještě něco nato-
čit. To co dělám, mě baví a budu 
to dělat tak dlouho dokud mě to 
neporazí. Již teď se ale těším na 
příští konaní US OPEN ´99, kde 
opět budu vystupovat a konat 
seminář pro zájemce.

Děkuji mockrát za rozhovor.
Pozdravujte svoje čtenáře...

Autor: Antonín Grůza 
Fotografie : archív autora

Materiál byl zpracován pro  
časopis Fighter´s magazin 12/1998 a 01/1999

Součastnost:
Bill Wallace letos oslaví svoje 78 narozeniny. 
Stále jezdí na pozvání po světě a pořádá semináře 
na strečink a kopací techniky.
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Střípky z historie karate v bývalém Československu

(od roku 1990 do roku 2008)
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Střípky z historie karate v bývalém Československu

(od roku 2008 do roku 2020)
2008
Poslední lednový víkend se na Slovensku usku-
tečnil první oficiální seminář IOGKF pod vedením 
sensei Raoula Vogela (5. Dan).  V únoru se usku-
tečnil již 10. seminář NoGravity Camp, jednalo se o 
výuku freestyle triků pod vedením renomovaných 
instruktorů. 2. února 2008 byl zahájen další roč-
ník tříkolové ligy karate JKA smíšených družstev.  
25. února velmistr Takeji Ogawa obdržel z rukou 
Tibora Mikuše a Daniela Lišky mistrovský stupeň 
9. Dan. Vše pod záštitou Slovenského svazu karate.
Překrásná Litomyšl hostila poslední březnový ví-
kend výkvět českého karate na mistrovství ČR se-
niorů. Jindřich Pilmann a Jan Tuček se stali mistry 
republiky.  Ve dnech 4. a 5. dubna se v Bělehradě 
konalo ME JKA. V silné konkurenci více jak 300 zá-
vodníků z 22 evropských zemí se podařilo získat 
čtyři medaile pro ČR. 17. května se uskutečnil ev-
ropský pohár dětí a mládeže v Shinkyokushinkai 
karate ve Skalné. Ve stejný den v Sokolově se konal 
8.ročník MČR v plno kontaktním Kyokushinkai Ka-
rate.

V dnech 24. a 25. května se v Praze uskutečnilo ME 
Karate mládeže a veteránů JKA. Na akci se sešlo 
přibližně 500 závodníků ze 14 evropských zemí. 
Celkem se podařilo české reprezentaci vybojovat 
34 medailí, z toho 4 zlaté, 11 stříbrných a 19 bron-
zových. Mistrovství Evropy EKF kadetů a juniorů 
absolvovala česká reprezentace s famózním vý-
sledkem. Vladimír Míček se stal mistrem Evropy v 
kata.

16. srpna se v prostorách Budo Centra Vltavín v 
Praze, uskutečnilo setkání pamětníků karate z 
Čech a Slovenska. Setkání po letech se mimo jiné 
účastnil Jiří Kočárek, Alexandr Kiss, Ing. Vladislav 
Polách, Richard Hrnčíř, Ing. Zdenek Dočekal, Ja-
roslav Kulhavý, Karel Kočička, Ing. Miloslav Kolář, 
PhDr. Ivan Vlček, Josef Zvěřina, Michal Starý, Josef 
Prchal, Ing. Zdeněk Bohuslav, Ing. Jaroslav Juhás, 
Miloš Tupý, Ivan Spišiak a Ing. Milan Šimon.  Ve 
dnech 13.-14. září proběhlo ve sportovním středis-
ku ČSKe v Jablonci nad Nisou soustředění repre-
zentace ČR. Danny Graham vedl ve dnech 29.-30. 
listopadu seminář freestyle karate pod dohledem 
jednoho z nejlepších trickerů z USA.

2009
20. února se uskutečnil mezinárodní turnaj Gichin 
Cup 2009 a seminář s mistrem Hideo Ochim 
(8. Dan JKA WF). Ve dnech 3. a 4. dubna se v ni-
zozemském Maastrichtu konalo ME karate JKA pro 
věkové kategorie senioři a junioři. Česká reprezen-
tace přivezla 8 medailí. 23. a 24. května se konalo 
v Srbsku v Bělehradě 6. mistrovství Evropy karate 
JKA pro mládež do 18 let. Celkem se účastnilo 16 
států s více než 600 závodníky.  Nová pravidla WKF 
pro karate – obličejové masky a chrániče těla pro 
kadety. Tento rok se slaví 15 let od vzniku České 
Unie bojových umění. Marek Pohanka získal stří-
bro v kumite na mistrovství Evropy mládeže v 
Paříži. Ve dnech 3.-6. července se v Prachaticích 
uskutečnil již 4. ročník mezinárodního semináře 
JKA karate pod vedením japonských instruktorů 
Kazuhiro Sawady a Koichiro Okumy. 1.-2. srpna se 
uskutečnil mezinárodní seminář Shotokan Karate 
organizace S.K.I.F. ve Strakonicích. Hlavním tahá-
kem byla účast legendy karate mistra – kancho Hi-
rokazu Kanazawu a jeho doprovod mistra Manabu 
Murakamiho, ředitele mezinárodní divize S.K.I.F. 
25. až 27. září se ve městě Cancún v Mexiku konalo 
MS World Shotokan Karate Association. Reprezen-
tační družstvo na mistrovství světa vedl závodící 
trenér Ing. Richard Růžička. Pod jeho vedením vý-
prava získala dvě stříbrné medaile v kumite druž-
stev. 23.-25. 10. se stala Bratislava dějištěm mezi-
národního Gasshuku pod názvem Twin City. Mimo 
Slovensko se podobná akce koná také v Rakousku. 
Pozvání přijal mistr Bakkies Laubscher (8. Dan 
IOGKF), šéf instruktor pro jižní Afriku a technic-
ký poradce IOGKF. Seminář tradičního karate se 
uskutečnil 14. a 15. listopadu s žákem mistra Hide-
taky Nishiyamy – Wlodzimierzem Kwiecinským 
(7. Dan).

2010
V sobotu 16. ledna se v Ústí nad Labem uskutečnilo 
1.kolo NP seniorů karate. Turnaje se účastnilo 56 
závodníků z 19 klubů. Koncem února se uskutečnil 
tradiční Gichin Cup a také seminář vedoucího in-
struktora JKA Evropa shihana Hideo Ochi. 22.-23.
května se ve sportovní hale Slavia Praha konalo 
mistrovství Evropy mládeže a veteránů JKA.  Mist-
rovství se zúčastnilo 480 závodníků. 
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Česká reprezentace vybojovala 8 zlatých, 16 stří-
brných a 15 bronzových medailí. V německém 
Koblenzi se konalo další kolo mezinárodního tur-
naje karate WKF – Krokoyama cup. Pod vedením 
trenéra Kabeše přivezl výběr reprezentace čtyři 
cenné kovy. Vniká nová Česká Asociace Budo Kara-
te, která je registrovaná pod druhou největší svě-
tovou organizací karate WUKF. Akademické karate 
se konalo v sportovní hale Slavie. Účastnilo se více 
jak 60 studentů z 20 vysokých škol, aby se zúčast-
nili v rámci 9. ročníku Českých akademických her 
mistrovství ČR v karate pro rok 2010.  Dne 27. září 
přicestoval do Prahy prezident mezinárodní orga-
nizace Karate Kyokushinkai (IKO) Shokei Matsui. 
Hlavním účelem byl seminář, kterého se zúčastnilo 
63 lidí nejen od nás. 22.-24. října se konal v ital-
ském městě Caorle sedmý ročník mistrovství světa 
karate mládeže světové organizace WKC. Repre-
zentace ČR si vedla velmi dobře a domů dovezla 
celkem 3x zlato, 2x stříbro a 2x bronz. Čeští akade-
mici získali medaile na 7. akademickém mistrov-
ství světa v karate v Podgorici. Na soutěž dorazilo 
téměř pět set účastníků z 55 zemí všech kontinen-
tů.

2011 
O víkendu 22. a 23. ledna se konal seminář s vi-
cemistrem světa v Kyokushin Karate a současným 
závodníkem K-1 Janem Soukupem. Ve dnech 2.-6.
února zorganizovala International traditional ka-
rate Federation první zimní Gasshuku v Polsku za 
účasti českých zástupců. Ve dnech 19. a 20. úno-
ra uspořádal český svaz karate JKA již 16.ročník 
mezinárodního turnaje družstev, který nese název 
podle zakladatele karate Gichina Funakoshiho.  25. 
února se v maďarské Budapešti konal prestižní 12. 
ročník evropského šampionátu žáků, dorostenců, 
juniorů a kategorie U21 – Budapest tatami cup.
Ve stejný den se v Novém Bydžově konalo 1. ote-
vřené mistrovství ČR v Kyokushinkai karate. 
O víkendu 23. a 24. dubna se v Hradci Králové ko-
nal 12. ročník Grand Prix, kde se zúčastnilo přes 
1000 závodníků z více než 52 evropských klubů. 
Ve dnech 20.-22.května se v liberecké Tipsport 
Areně uskutečnilo mistrovsví světa v karate WKC. 
Turnaje se zúčastnilo 435 karatistů z 35 národ-
ních federací. Ve dnech 21. a 22. května se konalo 
v nizozemském Beeku mistrovství Evropy. Celkem 
přivezli reprezentanti Karate JKA přivezli 32 me-
dailí.  O posledním květnovém víkendu se usku-
tečnil Grand Prix karate Ústí nad Labem – Czech 
Karate Open Cup, kterého se zúčastnilo 350 závod-
níků z více než 46 klubů. Na čtvrtém mistrovství 

světa karate WUKF seniorů a veteránů v italském 
Lignana uspěli mezi 53 zeměmi světa i naši čeští 
závodníci v kategorii Masters. V Olomouci se 21. 
až 26. června sešlo přes 3500 mladých sportovců 
z celé ČR na V. Letní olympiády dětí a mládeže. Ve 
dnech 2.- 6. července se v Prachaticích uskutečnil 
již 6.ročník mezinárodního semináře karate pod 
názvem Gasshuku JKA ČR. Zvláštnosti je, že na této 
akci vyučují výhradně japonští instruktoři. Letos 
uplynulo 12 let od výročí umění Morio Higaonny 
Senseie (10. Dan IOGKF) legendy Goju ryu v ČR. 
Dvě bronzové medaile přivezli z mistrovství světa 
JKA, které se konalo od 18. do 21. srpna v thajském 
letovisku Pattaya. Letošního mistrovství se zúčast-
nilo 92 států s více než 1200 závodníky. 
15. mistrovství Evropy v karate Goju ryu (EGKF) se 
uskutečnilo v Barceloně. Ve dnech 30. září až 2. říj-
na se zúčastnilo necelých 300 závodníků z 16 stá-
tů. Mistr Antonio Oliva Sebe ze Španělska, navštívil 
opět Českou republiku. Tento velmi vitální speci-
alista na vedení zápasu v kumite, jezdí již řadu let 
do Jablonce nad Nisou.

2012
Ve dnech 11. a 12.února se konal další ročník Gi-
chin Cupu. Český svaz karate JKA již po 17 uspořá-
dala mezinárodní turnaj družstev jak juniorů, tak 
seniorů. 12. února se také konalo setkání zaklada-
telů Českého svazu karate se senseiem Hideo Ochi.  
Tohoto setkání se účastnili taková jména jako Karel 
Strnad, Slavomír Svoboda, Rachny Soebajo, Rajeev 
Sinha, Petr Král a další průkopnici karate u nás.
V sobotu 31. března se v ČR po více jak 13 letech 
konalo mistrovství Evropy karate JKA. Do prahy 
přicestoval mimo jiné také pan Toshihiro Mori – 
výkonný ředitel světové federace JKA. V konkuren-
ci více jak 400 závodníků obsadila česká reprezen-
tace první místo v soutěži národů s 13 medailemi.
Začátkem měsíce dubna začalo fungovat nové 
sportovní centrum v Bratislavě – Asia Budo Center 
Slovakia pod vedením mistrů karate Ivana Spišiaka 
a Ing. Jaroslava Juháse. O velikonočním víkendu se 
sjeli do Českých Budějovic na republikový šampi-
onát Karate pod hlavičkou ČSKe. V Hradci Králové 
se bojovalo na největší domácí mezinárodní soutě-
ži v karate. Osm tatami této mega soutěže pohlti-
lo a semlelo na 800 závodníků z 92 klubů Evropy. 
V sobotu a neděli 2. a 3. června se konalo v Paříži 
mistrovství Evropy JKA Karate mládeže do 18 let 
a veteránů nad 40 let. Výprava získala 8 zlatých, 8 
stříbrných a 16 bronzových medailí. 
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Na 47. mistrovství Evropy karate seniorů na Ka-
nárských ostrovech, získala Radka Krejčová titul 
vicemistryně Evropy v kumite. Valná hromada Čes-
kého svazu karate rozhodla a potvrdila ve svých 
funkcích: prezident Ing. Jiří Boček (Brno), ekonom 
Slavomír Svoboda (Praha), vedoucí reprezentace 
Ing. Ondřej Musil (Jablonec nad Nisou), úsek TMK 
Jaromír Musil (Brno) a sportovně technický úsek 
Kamil Guzek (Hradec Králové). V čele rozhodčích 
stanul opět Mgr. Josef Rajchert (Ústí nad Labem). 
V rámci 11. ročníku Českých akademických her 
se uskutečnilo mistrovství ČR v karate, kterého se 
zúčastnilo asi 50 studentů z 15 fakult našich vy-
sokých škol. 9.června se v Brně ve sportovní hale 
univerzitního kampusu konal třetí ročník Karate 
Grand Prix. Akce se účastnilo sto padesát závod-
níků z 29 klubů z Česka a Slovenska, kteří se utkali 
ve 43 kategoriích kata a kumite.Ve dnech 4. - 8.čer-
vence se konal v malém městečku Spořice u Cho-
mutova již sedmý ročník výcvikového semináře 
Gasshuku JKA. Z Japonska přicestovali tři instruk-
toři Naka Tatsuya (7. Dan JKA), Okuma Koichiro 
(6.Dan JKA) a Takahashi Juko (3.Dan JKA). Setkání 
se zúčastnilo 280 karatistů z 8 evropských států. 
Začátkem letních prázdnin se uskutečnil meziná-
rodní seminář World Budosai IOGKF, který se koná 
jednou za 4 roky na japonském ostrově Okinawa. 
Mezi účastníky byl poprvé také zástupce České re-
publiky. Oficiální představitel IOGKF v Česku Mgr. 
Jaroslav Kulik (4. Dan IOGKF). Na MČR Českého 
svazu karate JKA se 3. listopadu se podařilo Mar-
ku Baborovi zvítězit ve dvou věkových kategoriích 
junioři a dospělí.

2013
16. února se konal další ročník Gichin Cup – čes-
kého svazu karate JKA. V sobotu 20. dubna se ko-
nalo v Německu v Kostnici mistrovství Evropy JKA 
v kategoriích junioři do 21 let a senioři. Účastnilo 
se 27 evropských států s více než 450 závodníky. 
Ve dnech 25.-26. května se ve městě Kruševac v 
Srbsku konalo 10. mistrovství Evropy JKA pro vě-
kovou kategorii mládež do 18 let a 6. mistrovství 
Evropy pro veterány nad 40 let. Mistrovství se zú-
častnilo více než 450 závodníků ze šestnácti zemí. 
Ve dnech 3.-7.července se v Prachaticích konal již 
osmý ročník semináře JKA pod názvem Gasshuku 
Czech Republic. Akce se účastnilo 303 karatistů. 
Vladimír Panýrek obléká karatistické kimono od 
roku 1975. V červnu vyhrál v svých 55 letech vete-
ránské mistrovství světa. Ve dnech 27. a 28. září se 
konalo v anglickém Liverpoolu mistrovství světa 
World Shotokan Karate do Association. 

Tohoto podniku se z třiceti pěti států účastnilo více 
jak 450 karatistů. 19. až 22. září se uskutečnilo 
ve vzdáleném Gdašku v Polsku, mistrovství světa 
Funakoshi Shotokan Karate Association. Slavnost-
ního zahájení se ujal osobně Shihan Kenneth Funa-
koshi. Koncem listopadu se konalo mistrovství 
Evropy – European Shotokan Karate Association, 
akce se uskutečnila v Portugalsku v městě Póvoa 
de Varzim. 

2014
8. února se konal tradiční akce roku Českého sva-
zu JKA – Gichin Cup. V sobotu 5. března se kona-
lo v Belgii ve městě Kortrijk mistrovství Evropy 
JKA. Výběr reprezentace přivezl jednu zlatou, dvě 
stříbrné a čtyři bronzové medaile. 11. až 13. dub-
na Světová federace ICKKF & WAC uspořádala ve 
městě Vagos v Portugalsku již čtvrté mistrovství 
světa všech stylů.  Celkově se přihlásilo necelých 
4000 závodníků z 63 států světa. Výběr reprezen-
tace Asia Budo Centra ČR – přivezla celkem 11 cen-
ných kovů. Zlato 4x, stříbro 3x, bronz 4x. Slovenský 
výběr ABC – získala krásných 11 zlatých, 11 stří-
brných a 11 bronzových medailí. Ve dnech 24. a 
25. května se ve Sportovní hale Podvinný mlýn v 
Praze konalo desáté mistrovství Evropy karate JKA 
pro věkové kategorie mládeže do 18 let a veteránů 
nad 40 let. Celkem se přihlásilo 500 závodníků z 
šestnácti evropských států. V domácím prostře-
dí se podařilo zisku 4 zlatých, 13 stříbrných a 18 
bronzových medailí. Bronzové medaile Petry Cif-
kové a Josefa Pacovského – úspěšné mistrovství 
světa karate JKA, které se konalo 17. až 19. října ve 
slavné tokijské hale Budokan v Japonsku. Na tento 
svátek karate JKA do Japonska dorazilo více než 90 
států s celkovým počtem 750 závodníků. V sobotu 
18.října se v Brně uskutečnilo další setkání pamět-
níků Česko – Slovenského karate. Pro lepší přehled 
uvedeme pár jmen účastníků setkání: Josef Dočkal, 
Liolios Vangelis, Pavel Halva, Jiří Kočárek, Ing. Zde-
něk Dočekal, Ing. Jaroslav Juhás, Viliam Gago, Ivan 
Spišiak, Karel Kočička, Roman Kohoutek, Zdena 
Hodová, Jiří Drápa, Petr Kovařík, Ing. Vladislav Po-
lách, Jiří Hausner a další.

2015
Poslední lednový den hostila gymnastická hala SK 
Hradčany netradiční skupinu sportovců na akci 
pod názvem Superhero Camp. Hlavní náplní byl 
sport, který se ve světě v posledních letech ustálil 
pod názvem tricking, což je kombinace technik ne-
jen karate, ale z rozličných stylů bojových umění, 
zejména kopů a akrobatických prvků.
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7.-8. února se konal seminář karate, který vedl sám 
Shihan Hideo Ochi (8.Dan JKA). Součástí je již 19. 
ročník mezinárodního turnaje Gichin Cup.  Česká 
republika již potřetí v historii hostila ME Karate 
JKA. 28. března se mistrovství zúčastnilo 250 kara-
tistů z 21 evropských států. Mezi 27. a 29. březnem 
uspořádala světová federace ICKKF a WAC za pod-
pory federace Lohan Tao v pořadí již páté mistrov-
ství světa všech stylů. Mezi výpravami ze 70 krajin 
se neztratili také české a slovenské reprezentace. 
Turnaj byl rozdělen do 16 tatami, kde se postupně 
vystřídalo necelých 4000 sportovců. Výběr ČR zís-
kal 4 zlaté, 3 stříbrné a 4 bronzové příčky. Sloven-
ská reprezentace 7 zlatých, 8 stříbrných a 9 bron-
zových medailí. Krajské město Ústí nad Labem 
hostilo v sobotu 16. května mezinárodní účast na 
soutěži Velké ceny v karate.  O třetím květnovém 
víkendu proběhlo 11. mistrovství Evropy dětí, ka-
detů a veteránů JKA v německém městě Bochum. 
Nejlepší závodníci ze 14 evropských zemí přijeli 
porovnat své síly. Celkem se podařilo ukořistit 4 
zlaté, 4 stříbrné a 16 bronzových medailí. V le-
tošním roce pokračuje v organizaci ojedinělého 
projektu „Uvaž pásek, neber drogy“ se kterým za-
čal Shotokan Klub Rajchert Sport Union. VIP Klub 
České Unie Bojových Umění vznikl na konci roku. 
Mezi první členy klubu můžeme přivítat taková 
jména, jako je Karel Strnad, Slavomír Svoboda, Jo-
sef Zvěřina, Ondřej Musil, Jiří Zofčin, Rudolf Strán-
ský, Jan Sochatzi, Vladimír Ryska, Ladislav Kovář, 
Karel Kesl, Jaroslav Nekola a další budou v sezna-
mu přibývat. 

2016
Ve dnech 18. a 20. března 2016 uspořádala světová 
federace ICKKF a WAC za podpory federace Lohan 
Tao v pořadí již šesté mistrovství světa všech sty-
lů. Česká výprava získala 2x zlato, 1x stříbro a 2x 
bronz. Slovenský výprava přivezla domů 6x zlato, 
2x stříbro a 9x bronz. První dubnový víkend hostil 
Dublin mistrovství Evropy JKA juniorů a seniorů. 
Do hlavního města Irska se sjelo 211 závodníků z 
22 zemí Evropy. V létě se 13 českých adeptů Goju-
-Ryu vypravilo na Okinawu. Zde se konal meziná-
rodní seminář Budosai mezinárodní federace oki-
nawského Goju-Ryu Karate-Do. Píše se rok 2016 a 
je tomu přesně 20 let od historicky prvního mis-
trovství Evropy JKA, které se konalo v belgickém 
Gentu v roce 1996. V Českém svazu JKA je jediný 
člověk, který závodil na všech ročnících a tím je Ri-
chard Růžička.

O víkendu 25.-27. listopadu proběhlo v řecké Chal-
kidě mistrovství Evropy European Shotokan Kara-
te Association.

2017
Hanshi Patrick McCarthy (9. Dan) učil v červnu 
české karatisty uvažovat nad tím, co cvičí. V Pra-
ze se tak zájemci mohli seznámit s Koryu uchinadi 
kempo jutsu a jak praktikovat tzv. aplikované kara-
te. Mistrovství světa JKA karate se konalo ve dnech 
18.-20. srpna v irském Limericku. Šampionátu se 
zúčastnilo 1350 závodníků z 58 zemí světa. 22. až 
24.září se v italském městě Treviso konalo mist-
rovství světa organizace WSKA (World Shotokan 
Karate Association). O víkendu 24. až 26. listopa-
du se ve městě Matosinhos v Portugalsku konalo 
ME ESKA (European Shotokan Karate-Do Associa-
tion). 7. prosince proběhla volební valná hromada 
JKA ČR. Pan Karel Strnad se po 23 letech ve funkci 
předsedy svazu JKA ČR rozhodl již nekandidovat. 
Novým prezidentem svazu byl zvolen pan Richard 
Růžička.  

2018
Začátkem února Shihan Hideo Ochi již po třiadva-
cáté přijel na seminář JKA karate spojený s mezi-
národním turnajem smíšených družstev Gichin 
Cup. Semináře se zúčastnilo 250 karatistů. Začát-
kem dubna proběhlo v srbském městě Niš 23. mis-
trovství Evropy JKA. Naši reprezentanti získali cel-
kem 6 cenných kovů. Richard Růžička – prezident 
Českého svazu karate JKA složil v japonském To-
kiu zkoušku na 6. Dan JKA. 26.-27. května se v srb-
ském městě Kragujevac konal 14.ročník ME dětí, 
mládeže a veteránů. Turnaje se celkem zúčastnilo 
494 závodníků z 15 zemí, kdy z ČR vyrazilo do Srb-
ska 71 závodníků. Česká výprava získala celkem 
10 zlatých, 5 stříbrných a 22 bronzových medailí.
Od 4. do 8.července se uskutečnil 13. ročník 
Gasskuku Czech Republic v královském městě Ka-
daň. Semináře se zúčastnilo 377 karatistů ze 16 
zemí. 

2019
Ve třetím největším norském městě Stavanger 
proběhlo 6.dubna mistrovství Evropy JKA seniorů 
a juniorů. Celkem se účastnilo 23 států.  Na kon-
ci května se se Český svaz karate JKA zhostil ne-
lehkého úkolu, a to uspořádat ME JKA karate dětí, 
mládeže a veteránů. Do Kadaně přijelo 19 států, 
přes pět set závodníků (899 startů).
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Podařilo se získat celkem 18 zlatých, 13 stříbrných 
a 15 bronzových medailí. 
Na letošním Gasshuku JKA karate Czech Republic 
se ve dnech 10.-14. července do Prachatic dostalo 
327 karatistů z 17 zemí. Jako každý rok pod vede-
ním instruktorů z Japonska mistry Naka Tatsuya, 
Okuma Koichiro a Ogane Yutaro. Letos slaví mezi-
národní organizace International Okinawan Goju-
-Ryu Karate-do Federation 40 let od svého vzniku. 
Tato organizace má více jak 55 přidružených zemí 
a více jak 75 000 členů na všech kontinentech. Jed-
nou za čtyři roky pořádá IOGKF setkání svých čle-
nů v městě Naha na Okinawě. Letošní setkání má 
za hlavní cíl, aby Okinawské karate-dó se zaregist-
rovalo do kulturního dědictví UNESCO.  World Tra-
ditional Okinawan Karate Ceremony se účastnil 
jako VIP host 90letý velmistr Shuichi Aragaki (10. 
Dan), poslední žijící student zakladatele stylu Go-
ju-Ryu Chojuna Miyagiho. V září se v portugalském 
městě Odivelas konalo mistrovství světa World 
Shotokan Karate Association. Závodů se zúčastnilo 
více než 450 karatistů z 25 zemí. Reprezentanti ČR 
vybojovali celkem 7 cenných kovů a Martin Hána 
získal zlatou medaili a svůj titul. Španělské město 
San Fernando hostilo v termínu 22.-24. listopadu 
mistrovství Evropy ESKA. Šampionátu se zúčastni-
lo celkem 620 závodníků z 21 států Evropy.

2020
Ve dnech 23.-26.1. se konalo IKO Czech Winter 
Camp (International Karate Organization) Druhý 
únorový víkend proběhl v Praze seminář s mistrem 
Ochim. Letošního ročníku se zúčastnilo více jak 300 
karatistů z 8 států. 29. února se dožívá 80 let Shihan 
Hideo Ochi (9. Dan JKA), který se narodil ve městě 
Saijó v Japonsku a již řadu let jezdí do Česka a spo-
lupracuje se JKA ČR. Letos v červnu si připomínáme 
25 let od vzniku Českého svazu karate JKA. 
Na začátku bylo pouze 12 klubů a letos to je 
58 oddílů s počtem kolem pěti tisíc členů. 
 
Český svaz Karate v číslech:
Počet oddílu, klubů:  přes 150
Počet trenérů:    
3. třída 23   
2. třída 62  
1. třída 21

Počet rozhodčích:  
4. třída   5  
3. třída 12 
2. třída 14 
1. třída 10

Počet mezinárodních rozhodčí:  6
Počet mistrovských stupňů: 
1.Dan  184  
2.Dan   100 
3.Dan    42 
4.Dan    36
5.Dan     26  
6.Dan     14 
7.Dan      4 
8.Dan      1

Počet zkušebních komisařů: 
3. třída    59  
2. třída    21 
1. třída    10
Kolegium:  14

Od roku 1952 kdy trenéři Jiu-Jitsu Veselý, Špička a 
Novák začali ve svém kroužku sebeobrany použí-
vat prvky z karate uplynulo 68 let. Snažili jsme se 
čtenářům časopisu Bojová umění trochu přiblížit, 
co se všechno v tomto období událo a co se stalo. 
Nebylo v našich silách pokrýt všechny styly. Ale 
osobně si myslím, že máme být na co hrdí…

Závěrem bych rád poděkoval lidem, kteří se podě-
lili o svoje podklady. Jedná se především o 
Mgr. Josefa Rajcherta, Ing. Karla Strnada, Michala 
Kopeckého, Ing. Petra Vrbíka a mnoho dalších.

Autor: Antonín Grůza 

Materiál byl zpracován pro  
časopis Fighter´s magazin 

v číslech: 05,06/2008,  
09,10/2020,
11,12/2020
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Aktuální informace: 
Upozornění pro všechny naše členy Asia Budo Centra, z. s. 
Přejeme všem studentům a studentkám, krásné dny volna a v září se budeme opět těšit! 
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40 let od vzniku mezinárodní organizace IOGKF
Každý klub nebo oddíl u nás, je součástí nějaké organizace či federace. Je jedno, jaké děláte bojové umění. 
Aby byl zachován rozvoj, potřebujete nějakého garanta a záštitu. Rádi bychom představili jednu organi-
zaci, která letos slaví již 40 let od začátku své působnosti po celém světe. Její název je IOGKF 
(The International Okinawan Goju-Ryu Karate-do Federation). Pojďme se tedy trochu poohlídnout do 
historie a jak to před lety všechno začalo.

International Okinawan Goju-
-Ryu Karate-Do Federation (IO-
GKF) byla založena v červenci 
1979 mistrem Morio Higaonnou. 
IOGKF byla založena za účelem 
ochrany a zachování tradičního 
okinawského Goju-Ryu Karate-
-Do, jako nehmotného kulturního 
dědictví a pokladu ve své původ-
ní podobě. Kterou předal zakla-
datel Goju-Ryu Chojun Miyagi a 
šířit toto umění po celém světě.

Nejdůležitější je, že organizace 
vznikla s podporou Kena Miya-
giho (čtvrtého syna zakladate-
le) An‘ichi Miyagim (nástupcem 
Chojuna Miyagiho) a starších 
studentů mistra Miyagiho:
Seiko Kina, Seijin Nakamoto, Kiei 
Tomoyose, Shunshin Furugen, 
Jitsuei Yogi a Shuichi Aragaki.

Od svého založení se snaží mistr 
Morio Higaonna po celém světě 
učit a organizace má nyní více 
jak 55 přidružených zemí a více 
jak 75 000 členů ve všech konti-
nentech. Každý rok se v různých 
zemích konají tzv. Gasshuku (tré-
ninkové setkání), které zajištují 
správný přenos technik, podporu 
přátelství a výměnu mezi členy. 
IOGKF je jednou z mála organiza-
cí karate, kterou japonská vláda 
uznává za pravou japonskou tra-
diční organizací bojových umění. 
IOGKF je hrdým členem Nihon 
Kobudo Kyokai (Japan Traditi-
onal Martial Arts Association). 
 
V září 2007 dosáhl mistr 
Higaonna desátého Danu 

(nejvyšší technický stupeň v ka-
rate) a zvláštní osvědčení po-
depsané An‘ichi Miyagim (ná-
stupcem Goju-Ryu) a mistrem 
Shuichi Aragakim. Oba dva mi-
stři jsou přímými studenty za-
kladatele Chojuna Miyagiho. 
Tento dokument uznává mistra 
Higaonnu jako nástupce přímé 
linie pocházející od zakladate-
le. Mistr Higaonna také obdržel 
zvláštní ocenění od okinawské-
ho guvernéra. Ten ho uznává 
za živoucí kulturní poklad, za 
jeho šíření tradičního okina-
wského karate po celém světě. 
 
V roce 2012 převzal funkci po-
radce v rámci federace a jmeno-
val mistra Tetsuji Nakamuru za 
svého nástupce a šéf instruktora 
IOGKF. Mistry Ernieho Molyneu-
xe a Henrika Larsena za vedoucí 
instruktory organizace a společ-
ně tvoří mezinárodní výkonný 
výbor.
V roce 2012 převzal funkci po-
radce v rámci federace a jmeno-
val mistra Tetsuji Nakamuru za 
svého nástupce a šéf instruktora 
IOGKF. Mistry Ernieho Molyneu-
xe a Henrika Larsena za vedoucí 
instruktory organizace a společ-
ně tvoří mezinárodní výkonný 
výbor.

Letos v roce 2019 je organizace 
IOGKF stejně zasvěcená původ-
nímu účelu, jaké tomu bylo před 
čtyřiceti lety v 1979. Organizace 
představuje filozofii zakladatele 
Goju-Ryu “Bushi” Chojuna Miya-
giho. S ohledem na to, co připo-

míná mistr Higaonna. 
„Je důležité se věnovat dalšímu 
vylepšení a rozvoje Goju-Ryu 
prostřednictvím pilného výcvi-
ku, abychom pochopili podstatu 
našeho umění“. Hlavní ústředí a 
centrála organizace IOGKF se na-
chází v tělocvičně (Dojo) na Oki-
nawě v Japonsku.
Sídlo organizace se nachází v 
Shudokan Karate centru ve měs-
tě Burlington (Ontário) v Kana-
dě.

Historická časová osa 
*1853 se narodil Kanryo Higaonna
*1869 Kanryo Higaonna trénuje pod vedením 
Ryu Ryuko
*1881 se Kanryo Higaonna vrací na Okinawu
*1888 se narodil Chojun Miyagi
*1902 Chojun Miyagi trénuje pod vedením 
Kanryo Higaonnou
*1905 Kanryo Higaonna učí karate na střední 
škole v Naha
*1915 umírá Kanryo Higaonna 
*1915 Chojun Miyagi cestuje do Číny 
*1930 Chojun Miyagi představuje název stylu 
Goju-Ryu
*1931 se narodil An‘ichi Miyagi
*1933 je uznáno karate v Butokukai
*1938 se narodil Morio Higaonna
*1945 umírá Jinan Shinzato
*1948 An‘ichi Miyagi trénuje pod vedením Cho-
juna Miyagiho
*1953 umírá Choju Miyagi
*1954 Morio Higaonna trénuje pod vedením 
An‘ichi Miyagiho
*1960 Morio Higaonna trénuje v Tokiu
*1979 Morio Higaonna zakládá organizaci IOGKF
*1997 IOGKF je uznaná v Nihon Kobudo Kyokai
*2001 ČAOGK se stává členem IOGKF
*2009 umírá An‘ichi Miyagi
*2012 Tetsuji Nakamura je jmenován šéf instruk-
torem IOGKF
*2012 Jaroslav Kulik se stává oficiálním repre-
zentantem IOGKF v Česku
*2013 organizace má více jak 75. tisíc členů v 55 
zemích
*2017 ČAOGK je hlavním organizátorem 31. 
Evropského Gasshuku v Praze
*2019 40 let od vzniku organizace IOGKF 
 
Prosím berte na vědomí, že jsou různém způ-
soby, jak přeložit jména z japonského jazyka 
do angličtiny a následně do českého jazyka. 
Můžete se tedy setkat jak Kanryo Higaonna, 
nebo také Higashionna Kanryo.
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KANRYO HIGAONNA
Kanryo Higaonna se narodil v Naha 
na Okinawě v roce 1853. Byl jed-
ním z devíti dětí. Jeho otec prodával 
dřevo na palivo mezi místními ost-
rovy. Mistr Kanryo pomáhal svému 
otci od desíti let a tvrdá práce ho 
udělala velice silným. Od dětství 
Kanryo Higaonna projevoval vel-
ký zájem o bojová umění a toužil 
se ho učit. Podle všeho byl zná-
mý, jak je velmi pružný a rychlý 
na nohy i přes jeho malou výšku. 
 
V čtrnácti letech se Kanryo začal učit 
čínské Kempo. Jeho dobře vyvinuté 
a silné tělo mu umožnilo zvládnout 
čínské Kempo a rychle si vybudoval 
pověst jako mistr bojových umění 
v Naha. Kanryo toužil cestovat do 
Číny, aby přímo na místě studoval 
čínské bojové umění a jejich kultu-
ru. Bohužel finanční situace jeho 
rodiny nebyla schopna mu pomoci, 
aby mohl vycestovat. Jako náhoda 
tomu chtěla se instruktor Higaon-
na seznámil s Udonem Yoshimurou, 
lodním majitelem v přístavu městě 
Naha. Udon Yoshimura sponzoroval 
cestu mistra Higaonny do Číny. V 
šestnácti letech opustil město Naha 
a odcestoval do čínského přístavu 
Foochow.
Trvalo skoro rok, než mistra Higa-
onnu představili místnímu čínské-
mu mistru Kempa ve Foochow. Jeho 
jméno bylo Ryu Ryuko. Číňané mají 
dost času na posouzení osobnosti a 
charakteru kandidáta před tím, než 
přijmou svého studenta. Higaonna 
tak dostával úkoly které se týkaly 
o péči zahradu nebo úklid domova 
mistra. Tyto úkoly vykonával s vel-
kým nadšením dlouhou dobu. Jeho 

přístupem byl ohromen tako mistr 
Ryu Ryuko a tak konečně přijal mi-
stra Higaonnu za svého osobního 
žáka.
Přes den pomáhal svému mistrovi, 
při prodeji zboží z bambusu v jeho 
obchodě a po večerech mu jeho mi-
str dával výuku. Výuka začala cviče-
ním kata Sanchin. Poté posilováním 
s Nigiri Game (džbány z pálené hlí-
ny se širokým hrdlem, které se dají 
uchopit roztáhnutími prsty), aby 
se posílilo držení studenta při cvi-
čení Unsoku-ho (přirozený pohyb, 
kroky) aby vytvořil správný základ. 
Cvičení dále pokračovalo s Muchi-
-ishi (otužování úderových ploch 
s přírodním kamenem) Makiwa-
rou (dřevěná deska zapuštěná do 
země, kde na horní části je obalená 
rýžovou slámou) a také Uki (bam-
busový koš) všechna cvičení Hojo 
Undo (doplňkové cvičení), se dají 
cvičit uvnitř v místnosti.   Tyto po-
mocné nástroje a výcvikové techni-
ky mistra Higaonnu tak fascinovali, 
že ještě více zvýšili zájem o karate. 
Drsný trénink si však vybíral svoji 
daň a jeho nohy, ruce a ramena byli 
unavené z nadměrné zátěže. Nicmé-
ně tento drsný trénink mu umožnil 
rozvíjet svaly, které byli jako ze že-
leza. Po několika letech tvrdého vý-
cviku se stal nejdůležitějším žakem 
svého mistra.

Ve čínském městě Foochow se po-
stupně rozšířila sláva mistra Higa-
onny, jako velkého bojovníka. Tra-
duje se epizoda, kde se hádají dva 
studenti škol, který styl výuku je lep-
ší. Jejich mistři tedy vybrali své nej-
lepší studenty. Aby se reprezentanti 
nezranili, rozhodli se místo souboje 
použít tradiční formy – Kata. Mistr 
Higaonna zastupoval Dojo svého 
mistra. Studenti z druhé školy byli 
zaskočeni provedení Sanchin Kata, 
kterou mistr Higaonna předvedl.  
Představený školy musel uznat, že 
výuka mistra Ryu Ryuko je lepší a 
sláva Higaonny se šířila ještě více 
a dále.  Hodně bojovníků, se snažili 
vyzvat mistra Higaonnu k boji, aby 
dokázali svoji statečnost. Ale mistr 
dodržel slib, že za jeho mistra nebu-
de bojovat, aby předvedl své doved-
nosti a tyto výzvy vždy odmítl

Mistr Higaonna zůstal jako žák ve 
městě Foochow, asi třináct let a poté 
se vrátil na Okinawu. Po návratu na-
vštívil majitele lodí Udona Yoshimu-
ru, který umožnil cestu do Číny. Ten 
požádal Higaonnu, aby učil jeho dva 
syny, které se naučil v Číně.

Sláva mistra Higaonny se rychle šíří 
po celém Naha a přitahuje také po-
zornost krále dynastie Ryukyu. Tak 
dostal mistr Higaonna možnost učit 
několik let, členy královské rodiny. 
Nicméně mnoho lidí ve městě, mělo 
zájem se stát studenty. Ale kvůli tvr-
dosti tréninku, zůstalo jenom pár 
nadšenců. Mezi osobní žáky se také 
řadil Chojun Miyagi, který drsný vý-
cvik vydržel a zůstal. Mistr Higaon-
na otevřel svoje dojo (tělocvičnu) 
v Nishimachi, aniž by dělal nábor. 
Kromě jeho soukromé výuky, začal 
mistr Higaonna na prosbu hlavního 
ředitele v roce 1905 vyučovat na 
střední škole v Naha. Zde představil 
studentům jak fyzickou, tak duchov-
ní hodnotu svého bojového umění.

Během třinácti let v Číně se naučil 
mistr Higaonna mnoho tradičních 
bojových umění, jako například 
umění rovného meče. Jeho technika 
v těchto různých bojových stylech 
byla především v pohybu. Jeho ruce 
a nohy měli mimořádnou pružnost 
a flexibilitu. Jeho rychlost byla bles-
ková a lidé co ho viděli, byli pře-
kvapení, co dokáže pět stop dlouhý 
bojovník předvést. Pro jeho sílu jej 
označovali jako „Kensei“ což volně 
přeloženo znamená „posvátné pěs-
ti“. Postupně se umění mistra Higa-
onny stalo známým jako Naha-Te. 
„Naha“ odkazuje na oblast Naha na 
Okinawě a „Te“ znamená techni-
ku ruky. Jeho život, společně s jeho 
osobním žákem Chojunem Miya-
gim, bylo se věnovat zdokonalení a 
pokroku umění Naha-Te. Počátkem 
roku 1916 mistr Higaonna onemoc-
něl a zemřel v říjnu 1916.  Tak bylo 
umění Naha-Te předáno od mistra 
Kanryo Higaonny, jeho žákovi mist-
ru Chojunu Miyagimu. 

Mistr Kanryo Higaonna je dnes ctě-
ný, jako zakladatel Naha-Te Karate.
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CHOJUN MIYAGI
Chojun Miyagi se narodil 25. 
dubna 1888 na Okinawě. Ve 
věku svých pěti let, se stal dědi-
cem rodiny Miyagi. Jeho výuka 
karate, začala v jedenácti letech 
pod vedením mistra Ryuko 
Arakakiho, který učil Tomari-Te. 
Když mu bylo čtrnáct let, učitel 
ho představil mistru Higaonno-
vi. Chojun cvičil pod dohledem 
svého mistra od roku 1902 do 
října 1916, kdy zemřel.

Během této doby výcviku, byl 
jedním z mála lidí, kteří dokázali 
odolat těžkému tréninku, který 
praktikoval mistr Kanryo Higa-
onna. Po smrti svého učitele po-
kračoval mistra Chojun Miyagi 
s vlastním rozvojem včetně cest 
do Číny a výzkumu fyziologie. 
Mistr byl při registrace karate 
v Butokukai v Japonsku. Založil 
cvičení Junbi-Undo (přípravné 
cvičení, rozcvička), která se 
cvičí do dnešní doby. Představil 
základní kata Gekisai Dai Ichi, 
Gekisai Dai Ni, Tensho a revi-
dovanou verzi Sanchin. Mimo 
svého osobního výcviku a vývoje 
Naha-Te, strávil spoustu času 
propagací tohoto umění.
 
V roce 1921 mistra Miyagi 
uskutečnil prezentaci cvičení 
Naha-Te na Okinawě při návště-
vě prince.
Mistr Miyagi předvídal vývoj 

stylu Naha-Te nejen v Japonsku, 
ale i po celém světě. Stalo se více 
důležitější organizovat a sjed-
nocovat okinawské styly karate 
jako kulturní poklad, který se 
bude předávat dalším budoucím 
generacím. 
 
V roce 1926 založil mistr Miyagi 
ve Wakase-Cho, Naha-shi, kara-
tistický klub, který nazval Kara-
te Research Club. Zde vyučovali 
různí okinawští experti Chojun 
Miyagi (Naha-Te), Choki Motobu 
(Shorin-Ryu), Kenwa Mabuni 
(Shito-Ryu) a Chomo Hanashiro 
(Shuri-Te). V roce 1927 viděl 
ukázky kata mistr Jigoro Kano 
(zakladatel Judo) a byl ohro-
mený pokročilou technikou a 
sofistikovaností Naha-Te.
Vliv mistra Kana, umožnil před-
vést karate na předních japon-
ských Budo turnajích, které 
sponzorovala vláda. 

Zájem o styl bojového umě-
ní Chojuna Miyagiho se začal 
zvyšovat. Jeden z jeho vyšších 
studentů, mistr Jinan Shinzato 
reprezentoval kata na jednom 
z turnajů. Poté se ho ptali na 
název školy. Mistr Shinzato, 
neměl žádnou odpověď na dotaz 
a po návratu na Okinawu, to 
řekl svému mistru, co zažil. Aby 
Chojun Miyagi mohl propagovat 
a spolupracovat s jinými školami 
bojových umění, rozhodl se, že 
je nutném pojmenovat jeho styl. 
Tak se také stalo a od této doby 
známe Goju-Ryu Karate, což vol-
ně přeloženo znamená „Tvrdé 
a měkké“. Jméno vzniklo podle 
vedoucí linie čínského Kempo. 
V tomto umění se spojilo umění 
jeho mistra Higaonny (Naha-Te) 
a dechové metody zen a taois-
mu a tím velmi vyvinuté umění 
výchovy ducha. V roce 1933 byl 
Miyagiho styl boje, formálně 
zapsán v Butoku-kai v Japonsku.

Mistr Miyagi cestoval, aby rozší-
řil Goju-Ryu do celého Japonska 
a také na Havaj, kde ho pozvala 
místní novinová společnost, aby 
představil svoje karate. Psal se 
rok 1934. O dva roky později 
strávil dva měsíce v Šanghaji, 
aby zde prohloubil další studi-
um čínských bojových umění 
Pa-kua (bojové umění „osmi 
diagramů“). 

Mistr Miyagi pokračoval ve vý-
voji Goju-Ryu tím, že postupně 
analyzoval a využíval
vědecké metody cvičení ve svém 
výzkumu. Jeho výsledky práce, 
našlo mnoho praktických aplika-
cí a není vůbec žádným překva-
pení, že se mnoho jeho studentů 
nacházelo v policejních ozbroje-
ných složkách. 

Po druhé světové válce na 
Okinawě, nemnoho studentů, 
co přežili už nemohli trénovat. 
Když se po válce postupně začal 
vracel normální život zpět, tak 
mistr Miyagi znovu nastartoval 
výuku ve svém zahradním dojo. 
Uvědomil si také, že by měl svoje 
vědomosti předat dále. Jeho 
mladý a nadějný student An‘ichi 
Miyagi (žádný rodinný vztah), 
který uspěl při výcviku na zákla-
dě metody, kterou začal již mistr 
Higaonna. 
 
Bohužel mistr Chojun Miyagi 
zemřel 8. října 1953 v důsledku 
těžké nemoci srdce. Jeho smrt 
ve věku pouhých 65 let a de-
vastace pro druhé světové válce 
znamenala, že styl Goju-Ryu byl 
nyní ponechán v rukou mladého 
může a tím byl An‘ichi Miyagi. 
Podstatu mistra Miyagiho a jeho 
vliv se dnes nachází v tělocvič-
nách v téměř každé zemi světa. 
Jeho vize o šíření Goju-Ryu po 
celém světě byla realizována 
právě tak, jak sám předpokládal.
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AN´ICHI MIYAGI
An´ichi Miyagi se narodil 9. února 
1931 na Okinawě. Když mu bylo 
čtrnáct let, zemřeli mu oba rodi-
če. Jeho největším úkolem bylo 
postarat se o dva mladší bratry. 
V roce 1948 začal s výukou kara-
te u svého mistra Chojuna Miya-
giho. Jeho oddanost a respekt k 
jeho učiteli nesla svoje ovoce a 
An´ichi Miyagi se stal Uchi Deshi 
(nejbližším studentem) mistra 
Chojuna Miyagiho. 

Během této doby An´ichi Miyagi 
trénoval všechny formy stylu Go-
ju-Ryu. Mimo jiné také základní 
bunkai (bojové provedení) které 
se naučil. Usilovně pracoval na 
zdokonalení cvičení Hojo-Undo, 
Junbi Undo a Sanchin Kata. To vše, 
aby zvýšil svoji sílu. Tento přís-
ný režim postupně pokračoval 
až do předčasného úmrtí mistra 
Chojuna Miyagiho 8. října 1953. 
 
Po uplynutí doby smutku po od-
chodu svého mistra, se An´ichi 
Miyagi rozhodl pokračovat ve 
výcviku v zahradní tělocvičně. 
Mnoho dalších starších osobních 
žáků mistra Chojuna Miyagiho 
před válkou pomáhalo.  Mistr 
Eichi Miyazato převzal roli hlav-
ního instruktora, Iha Koshin měl 
na starost administraci, ale An´i-
chi Miyagi činil většinu cvičení a 
výuky. Zahradní Dojo se začalo 

opět zaplňovat novými studen-
ty. Zde se objevil mladý chlapec 
jménem Morio Higaonna. Po vzá-
jemné dohodě bylo rozhodnuto, 
že bude potřeba změnit místo 
a vybudovat nové trvalé sídlo. 
Všichni starší studenti včetně 
An´ichi Miyagiho, přispěli k stav-
bě prostoru, který dnes známe 
jako Jundokan Dojo.
Mistr An´ichi Miyagi stále učil 
Goju-Ryu v Jundokan Dojo. Začal 
také učit Morio Higaonnu, kte-
rý se stal jeho osobním studen-
tem víc a víc. Časem se objevili 
rozdílné názory, mezi staršími 
instruktory, a tak mistr An´ichi 
Miyagi opustil Jundokan Dojo a 
již se nevrátil.
Mistr Morio Higaonna se přestě-
hoval na pevninu do vnitřního 
Japonska a ve stejnou dobu po-
kračoval v založení federace In-
ternational Okinawan Goju-Ryu 
Karate-Do Federation (IOGKF) 
se svým svolením mistra An´ichi 
Miyagiho. Ten byl čestný předse-
da a také osobní poradce Morio 
Higaonny až do své smrti v roce 
2009. Všichni byli šťastní a tě-
šili se, z přímé vazby na zakla-
datele stylu Goju-Ryu Chojuna 
Miyagiho. Další vývoj Goju-Ryu 
tak stal samozřejmě na mistru 
Morio Higaonnovi a nyní také 
mistru Tetsuji Nakamurovi.

MORIO HIGAONNA
Mistr Higaonna se narodil 25. 
prosince 1938 a jeho výcvik ka-
rate začal, když mu bylo čtrnáct 
let. Studoval se svým otcem styl 
Shorin-Ryu a také s přítelem 
Tsunetaka Shimabukurou, Ve 
věku šestnácti let, začal na do-
poručení mistra Shimabukura s 
výukou Goju-Ryu. V roce 1955 
mladý Higaonna trénoval v za-
hradním Dojo mistra Chojuna 
Miyagiho pod dohledem instruk-
tora a mistra An´ichi Miyagiho.

V této době byl tvrdý režim vý-
cviku a mistr Higaonna sám mlu-
vil o tom, že mnohokrát trénoval 
sestavy anebo Kakie trénink s 
mnoha protivníky, až se nemohl 
pohybovat a ruce mu strnuli. 
Všichni, kteří kdy trénovali na 
Okinawě, budou vědět svoje, 
protože kvůli klimatu to vyžadu-
je obrovské úsilí.

V roce 1957 se zahradní tělo-
cvična přestěhovala do budovy 
Jundokanu. Mistr Higaonna, zde 
pokračoval v tréninku pět ho-
diny denně. Poté mistr An´ichi 
Miyagi získal práci na americ-
kém ropném tankeru, mistr Hi-
gaonna získal pracovní místo na 
univerzitě Takushoku v Tokiu. 
Zde se také odehrála příprava na 
zkoušky prvního Danu.

V roce 1960 učil mistr Higaonna 
v slavném Yoyogi Dojo v Tokiu a 
získal třetí Dan.
Během konce šedesátých a za-
čátkem sedmdesátých let, mistr 
Higaonna cestoval do několika 
zemí, kde předváděl Goju-Ryu. 
Byl pozván například na mist-
rovství světa v karate do Paříže 
v roce 1972 a jeho pověst nejsil-
nějšího bojovníka Goju-Ryu rost-
la dále.



24    č.6  08/2023     

V roce 1979 v městě Pool v Ang-
lii, z pomoci svých mistrů vznikla 
mezinárodní organizace IOGKF.
Hlavním cílem stále zůstává 
uchovat tradiční Goju-Ryu kara-
te, jak ho učili zakladatelé. 

Mistr Higaonna strávil čas v USA, 
kde založil svoje sídlo v San Mar-
cos. Po nějaké době se vrátil zpět 
do Japonska, kde žije na Okinawě 
do dnešních dnů. Od této doby 
mistr Higaonna stále dodržuje 
svůj přesný a přísný tréninkový 
režim a pokračuje ve výzkumu 
původních sestav a metod výcvi-
ku Goju-Ryu.

5. září 2007 obdržel z rukou mi-
stra An´ichi Miyagiho, osvědčení 
mistrovského 10. Danu. Mistr 
Morio Higaonna je uznán, jakou 
součástí linie Goju-Ryu a pokra-
čovatelem výuky pro budoucí 
generace.

V červenci 2012, jako hlavní 
představitel organizace se vrací 
k roli poradce. V rámci organi-
zace předal titul Shuseki Shihan 
(předsedy a hlavního instrukto-
ra) svému nejdůležitějšímu stu-
dentovi Tetsuji Nakamurovi.

V roce 2013 dostal mistr Higaon-
na ocenění od okinawské vlády, 
která ho označila za živoucí kul-
turní poklad pro ostrov. Podě-
kování za jeho celoživotní práci, 
zaměřenou na rozšiřování Goju-
-Ryu po světě i na Okinawě.

Každý, kdo se kdy s mistrem Hi-
gaonnou setkal, zapůsobí na něj 
nejen schopností mistrovství 
karate, ale také jeho pokorou a 
dobrou povahou. Zanechává ve 
vás pocit, že jste se setkal s pra-
vým mistrem karate.

Mistr Higaonna obdržel dopis od 
japonského předsedy vlády 

Shinzo Abeho, s pozvánkou na 
30. výročí slavnosti japonského 
císaře Akihita, který na trůn na-
stoupil v roce 1989. Je jediným 
světovým monarchou, který nosí 
císařský titul. Je v pořadí 125 a 
jeho éra vlády je nazývaná Heisei 
(doslova všudypřítomný mír). 
Na tuto zvláštní akci dostali po-
zvání dva speciální hosté. Je-
den reprezentuje tradiční tanec 
(hudbu) a druhým je mistr Higa-
onna a jeho mistrovské karate. Je 
to velká čest a uznání nejen pro 
mistra, ale také celou organiza-
ci IOGKF, které se od okinawské 
vlády dostalo.

TETSUJI NAKAMURA
Mistr Nakamura neměl vůbec tu-
šení o tom, že když ve svých 12 
letech nastoupil do výcviku bojo-
vých umění, jaká jeho cesta bude 
mít následky také pro jeho život. 
Narodil se v Ósace v Japonsku 
3.dubna 1965. Ve věku 12 let za-
čal s Judo a karate přidal v 15 le-
tech na střední škole. Pokračoval 
s Judo po dobu šesti let a dosáhl 
úrovně druhého mistrovského 
stupně. Kdy jeho trénink byl mi-
nimálně pětkrát týdně.

Mistr Nakamura pokračoval v 
tréninku a když se mistr Higa-
onna vrátil na Okinawu v roce 
1991, okamžitě poznal schop-
nosti tohoto mladého muže. V 
tomto stejném roce se 

podařilo vyhrát mistrovství svě-
ta IOGKF ve sportovním prove-
dení (Irikumi Go) a druhé místo 
v kata. Požádal mistr Higaonna, 
aby přicestoval za ním do USA, 
aby mohl dál pokračovat ve vý-
cviku. Mistr Nakamura byl vel-
mi nervózní z rozhodnutí. Mistr 
Aragaki mu řekl: „Mistr Higaon-
na je nejlepší mistr na světě a 
měl bys ses od něj učit“. 
 
Mistr Nakamura pozvání přijal 
a stal se Uchi Deshi (osobním 
studentem). Se svým mistrem 
trénovali v Dojo v San Marcos v 
Institutu tradičního karate. Brzy 
byl povýšen na asistenta a mno-
ho času pomáhal manželce mis-
tra Higaonny v ústředí kanceláře 
IOGKF. Mistr Nakamura měl na 
starost výuku mladých karatistů 
a když byl mistr Higaonna mimo 
v zámoří, učil i ostatní. 

V roce 1994 se mistr Nakamu-
ra rozhodl zaměřit se pouze na 
Okinawan Goju-Ryu Karate-Do. 
Změnil svůj osobní výcvikový 
plán a větší důraz kladl na Hojo 
Undo a Sanchin kata. Cítil, jak mu 
výcvik pomáhá v dalším rozvoji. 

Jeho rozhodnutí vrátit se zpět do 
Japonska bylo trochu jednoduš-
ší, zde chtěl asistovat a pomáhat 
při založení Ryubukan Dojo. Mi-
str Higaonna rozhodl, že je nutné 
pro Goju-Ryu založit v Japonsku 
centrum výuky. Proto založi-
li Dojo v Tokiu, hlavním městě 
země vycházejícího slunce. Mistr 
Nakamura byl denně v Ryubu-
kan Dojo a pomáhal s výcvikem 
a výukou. Zůstal tak na místě tři 
roky, aby založili japonské cent-
rum a ústředí.

Mistr Nakamura se na konci roku 
2003 rozhodl, že je ten pravý čas 
na založení vlastního Dojo, doma 
v Kanadě. 
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To byl tedy začátek Shudokan, 
jednoho z nejpopulárnějších 
míst Goju-Ryu na světe. Jeho 
popularita rostla a pravidelně 
trénoval s více jak 180 studenty. 
Mistr Nakamura, postupně vy-
cestoval do vice jak 30 zemí po 
světě, aby šířil tradiční Goju-Ryu 
po zeměkouli. 

K příležitosti 30. výročí IOGKF 
organizace, obdržel od mistra 
Higaonny hodnosti 7. mistrov-
ského pásu. A stal se novým šéf 
instruktorem organizace a sám 
mistr Nakamura říká “cítím vel-
kou odpovědnost, být zvolen 
jako hlavní představitel mojí ge-
nerace“.

Mgr. JAROSLAV KULIK
Mistr Kulik se narodil 20. září 
1979 na Slovensku. Je nositelem 
5. Danu IOGKF a oficiálním před-
stavitelem organizace v ČR. Člen 
Kolegia yudansha ČAOGK a jeho 
předseda. Mimo jiné, také hlav-
ní organizátor 31. Evropského 
Gasshuku 2017 konaného v Pra-
ze.

Česká Asociace Okinawan Goju 
Ryu Karate Do byla založena 10. 
října 2001. Sdružuje karatisty z 
celé republiky mimo jiné z Jin-
dřichova Hradce, Telče, Prahy, 
Brna, Sedlčan, Benešova, Strmi-
lova a dalších měst.

International Okinawan Goju-
-Ryu Karate-do Federation se do 
České republiky dostala záslu-
hou skupiny karatistů z jindři-
chohradeckého klubu. V průbě-
hu roku 1998 vedení klubu v čele 
s Jaroslavem Valentou a Petrem 
Syrovátkou navázalo písemný 
kontakt s šéf instruktorem IO-
GKF mistrem Morio Higaonnou a 
taktéž s Alanou Higaonnou z ad-
ministrativního centra IOGKF a 
poté i se zástupcem pro Evropu 
mistrem Ernie Molyneuxem.

Výsledkem bylo pozvání české 
skupiny na týdenní tréninko-
vý tábor – Gasshuku do Belgie 
v červenci 1999. Skupina český 
karatistů si z Gasshuku kromě 
mnoha zážitků odvezla i právo 
tento tradiční styl karate v České 
republice zastupovat. Oficiálním 
zástupcem – reprezentantem IO-
GKF v ČR se stal v té době nositel 
nejvyššího technického stupně 
pan Jaroslav Valenta. Česká re-
publika byla tímto uznaná jako 
přidružený člen IOGKF a to na 
zkušební dobu dvou let.

V roce 2001 byla z popudu jin-
dřichohradeckého oddílu zalo-
žena organizace ČAOGK - Česká 
Asociace Okinawan Goju ryu 
Karate, která zastřešila IOGKF v 
České republice. Česká republika 
se současně s tímto stala plným 
členem IOGKF se všemi právy a 
povinnostmi. Jaroslav Valenta 
byl na základě certifikátu z Hon-
bu Dojo IOGKF určen jako ofici-
ální reprezentant IOGKF v ČR a 
ČAOGK byla certifikátem uznaná 
jako jediný oprávněný zástupce 
IOGKF v ČR.
 
Od roku 2012 je ČAOGK pod ve-
dením kolegia yudansha a ofici-
álním reprezentantem IOGKF/
ČAOGK v ČR byl jmenován Mgr. 
Jaroslav Kulik.

Mistr Kulik se již dvakrát účast-
nil, jako vedoucí výpravy cesty 
na Okinawu na pozvání organi-
zace International Okinawan Go-
ju-Ryu Karate-Do Federation.

Autor: Antonín Grůza 
Fotografie:  

archív IOGKF/ČAOGK

Materiál byl zpracován pro  
časopis Bojová umění 

07,08/2019

Pozor! Update 2022: 
V současné době nastává změna! 
 
Podle slov Igora Vakoše 
nositele mnoho mistrovských 
titulů, 5.Dan Okinawa Goju-Ryu 
Karate, 4.Dan Okinawa Kobudo 
nebo 3.Dan Gendai Kobudo. 
 
Citujeme: 
„Koncem roku 2022 došlo k 
osobním neshodám mezi Higa-
onna Morio Senseiem (10. Dan) 
a Nakamura Tetsuji Senseiem (8. 
Dan) v oblasti dalšího fungová-
ní organizace, k organizačním 
věcem a celkově k směřování or-
ganizace International Okinawa 
Goju-Ryu Karate Do Federation 
(IOGKF). 

Vedlo to k rozštěpení organizace, 
kde Higaonna Sensei vystoupil 
z IOGKF a v říjnu 2022 oficiálně 
založil organizaci Traditional 
Okinawa Goju-Ryu Karate Do 
Federation (TOGKF), představil 
vlastní logo, TOGKF Kamon. Pro 
všechny to byl šok, včetně členů 
IOGKF, kterého vedení kompletně 
přebral Nakamura Sensei jakožto 
světový šéf instruktor. 

Higaonna Sensei se stal světovým 
šéf instruktorem TOGKF “.
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https://www.hayashi.cz/collections/kimona-na-karate?ref=3fRiwp63NYeUOK
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https://asiabudocenter.eu/
https://asiabudocenter.eu/cz
https://budokan.cz/
https://budokan.cz/#!/pageHome
https://plnimesny.eu/
https://plnimesny.eu/cz
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FOTO GALERIE

Workshop Krav Maga - Kapap 
Hustopeče 13.02.2010

 
 
 

Seminář IKA 
Brno 01.05.2010

Seminář Krav Maga - Kapap,  
Svitavy 24.10.2010 

 

Trénink Karate  
Hustopeče 11.11.2010 

 

https://gruto.rajce.idnes.cz/Prezentace_Krav_Maga_Baldovec_09.05.2009/
https://www.rajce.idnes.cz/album/lQegO1EVdCZWcaPi
https://gruto.rajce.idnes.cz/Prezentace_sebeobrany_27.01.2010/
https://www.rajce.idnes.cz/album/ZYu4i0cLsrfhpu9F
https://gruto.rajce.idnes.cz/Zkousky_STV_-_12.12.2009/
https://www.rajce.idnes.cz/album/JetDCstGHRZm6ABb
https://gruto.rajce.idnes.cz/Workshop_Krav_Maga_-_Kapap%2C_Hustopece_-_16.01.2010/
https://www.rajce.idnes.cz/album/PEIQQjkyGp1maXff
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VIDEO GALERIE

Kondiční lekce 
bojového umění 

 
 

Trénink se zbraněmi 
v Dojo ABC 

 
 

Soustředění ABC 
CZ & SK 

 
 

Zkoušky STV Kyu 
Goju Ryu Karate 2023 

 
 

Prezentace sebeobrany 
na ZŠ Nádražní 

 
 

Prevence kriminality 
Senioři 

 
 

https://youtu.be/eQNTWrMs_xI
https://youtu.be/xGqBuTuugyU
https://youtu.be/81A1HxsS44g
https://youtu.be/4eGOtv6wtFA
https://youtu.be/BEMIOEBYInc
https://youtu.be/ddZRXjmdx3U
https://www.youtube.com/@asiabudocenter
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SOCIAL MEDIA
 
ASIA BUDO CENTER 
https://asiabudocenter.eu/ 

YouTube 
https://www.youtube.com/channel/UCt2DpjykH6bmKcSIbF0f94Q 
 
Instagram 
https://www.instagram.com/asiabudocenter.eu/

Facebook 
https://www.facebook.com/AsiaBudoCenter 
https://www.facebook.com/groups/AsiaBudoCenter

BUDOKAN.CZ 
https://budokan.cz/
 

PLNÍME SNY
https://plnimesny.eu/ 
 

Instagram 
https://www.instagram.com/plnimesny.eu/

Facebook 
https://www.facebook.com/plnime.sny.nejen.bojovnikum



31   č.6  08/2023     

https://asiabudocenter.eu/cz/poptavka-sluzeb
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https://asiabudocenter.eu/cz/poptavka-sluzeb
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Co bude v příštím čísle?
  
                                                                                                Autorem fotografie na zadní straně: Dominik Drábek
            Články z archivu redakce: 
  * „Black belt“ s pupkem a sepraným tílkem je ostuda 
 * Když cvičíte se senseiem Morio Higaonnou je to splněný sen 
  * Mistrovství Evropy mládeže v Goju-Ryu 1998 
            * Představujeme American Kenpo Karate Systém 

  Další materiál a články...                                                 




